证券代码：300642          证券简称：透景生命          公告编号：2022-091

上海透景生命科技股份有限公司

关于投资建设透景生命总部及产业化基地的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

（一）基本情况

上海透景生命科技股份有限公司（以下简称“透景生命”或“公司”）因战

略规划和经营发展的需要，拟于上海张江医疗器械产业基地投资建设一个供公司

及控股子公司使用的包含生产、仓储、研发、办公及配套设施在内的透景生命总

部及产业化基地（以下简称“总部及产业化基地”、“投资项目”或“本项目”）。

本次投资项目总用地面积约 24亩（以实测为准），总建筑面积约为 4.4万平

方米，预计投资金额约 4.26 亿元（最终项目投资总额以实际投资为准，总额度

上限不超过 5亿元）。

同时，董事会授权公司管理层具体办理本项目后续的沟通、协商、协议签署

以及所涉及的相关事宜、文件和手续。

（二）审批程序

公司于 2022 年 12 月 12 日召开第三届董事会第十四次会议，审议并通过了

《关于投资建设透景生命总部及产业化基地的议案》。公司独立董事对上述对外

投资事项发表了独立意见。

本次对外投资事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资

产重组，不构成关联交易，交易金额在董事会审批权限范围之内，无需提交股东

大会审议。本次投资的资金来源为自有资金。

二、投资项目的基本情况

（一）项目名称：透景生命总部及产业化基地

（二）项目建设单位：上海透景生命科技股份有限公司

（三）项目拟建设地点：上海张江医疗器械产业基地规划 H09-06 地块（公

司尚未取得目标土地使用权，拟通过参与政府招拍挂出让的方式取得）

（四）项目建设规模：预计用地面积约 1.6 万平方米（约 24 亩，以实测为

准），总建筑面积约为 4.4 万平方米，其中地上建筑面积约 3.1 万平方米，地下

面积 1.3万平方米。项目拟新建三栋建筑物，规划功能为生产及中试车间、仓储、

研发及办公、配套设施及地下室。

（五）项目实施计划：拟自签订土地出让合同后 6 个月内开工建设、30 个

月内竣工。

（六）项目投资金额：总投资约 4.26 亿元，主要用于土地购置、工程建设

装修、仪器设备购置等，其中土建投资约 2.90 亿元，最终项目投资总额以实际

投资为准（不超过 5亿元）。

（七）项目资金来源：公司自有资金、银行贷款或其他合法合规方式筹集。

三、对外投资的必要性、可行性和对公司的影响

（一）本次投资的目的及必要性

公司坚持自主创新，已经开发了一系列技术领先的体外诊断产品，包括肿瘤

标志物检测系列产品、人乳头瘤病毒（HPV）核酸检测系列产品、自身免疫检测

系列产品等。随着公司产品品类不断丰富，企业规模不断扩大，现有场地将无法

满足企业未来发展需要，同时公司现有办公场地分散在多个地方，缺少统一的总

部大楼，重复投入大、运营成本高，不利于公司管理上的协同。

通过本项目的建设，公司将建成一个总部及产业化基地，功能涵盖生产、检

验、仓储等功能，可提升各部门协同效率，提供稳定的产业化环境，不仅可以满

足公司规模不断增长的需要，而且有助于提升公司整体形象，增强对优秀人才的

吸引力，提升公司综合实力，符合公司的长远发展目标。同时，未来可以通过投

资、收购一些初创或小型的具有较强技术优势的体外诊断企业，形成一定规模的

体外诊断产业生态圏，促进产业集聚，增强行业上下游协同，对公司未来的发展

具有长远战略意义。

（二）项目可行性

由于公司产品技术先进、性能稳定，获得了广泛客户的认可，公司已成为肿

瘤检测领域三级医院中国产检测试剂的龙头企业，具备充足的货币资金，确保了

建设项目能够顺利推进。

体外诊断行业已成为生物医药领域的一个重要分支，行业规模不断扩大，行

业增速超过 15%，但由于行业发展较晚，市场仍被进口品牌占据。近年来，国家

大力推广国产替代，作为国产诊断试剂的细分龙头企业，未来将通过丰富的产品

品类和优质的产品质量、优秀的客户群体进一步提高销售规模和市场占有率，本

次投资符合国家政策以及公司的战略发展需要。

公司目前已投资了多个体外诊断企业，其中有以体外诊断产品开发的科技型

企业，也有提供体外诊断实验室建设的综合解决方案的新型服务型企业。未来可

将这些项目逐渐引入建成的总部及产业化基地，逐渐形成较为完整的体外诊断生

态企业圈，建立体外诊断产业示范基地，共同推动体外诊断行业的发展。

（三）对公司的影响

本项目的实施有利于提升公司整体形象及收入规模，提高股东回报，促进公

司的长远发展。本次投资的资金来源为公司自有资金及其他自筹资金，根据项目

进度分期逐步投入，本次投资事项预计不会对公司经营状况产生不利影响，也不

存在损害公司及全体股东利益的情形。

四、可能存在的风险

本次投资项目用地的土地使用权尚需通过招拍挂方式取得，土地使用权能否

取得和取得时间存在不确定性；在项目选址时已进行充分认证，在项目建设过程

也将进行详细的建设规划，但在项目建设过程中仍将受政府审批、基建原材料供

应、资金到位等因素的影响，可能存在如未能按期建设完成、未能达到预期效益

的风险。

五、独立董事的独立意见

经核查，独立董事认为：公司建设透景生命总部及产业化基地，有利于扩大

公司在免疫、分子、生化等领域的产业规模和市场占有率，进一步提升公司的核

心竞争力和持续盈利能力，符合公司及全体股东的利益。本次对外投资的相关决

策程序符合法律、法规及《公司章程》的相关规定，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。因此，我们一致同意公司在取得所需目标土地使用权后建设透景生

命总部及产业化基地。

六、备查文件

1、经与会董事签署的第三届董事会第十四次会议决议；

2、独立董事签署的关于第三届董事会第十四次会议相关事项的独立意见；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

上海透景生命科技股份有限公司

董   事   会

2022年 12月 12日